

Resposta ao pedido de esclarecimento da Empresa **EXPRESSO NEWS EMPRESA JORNALÍSTICA E DE PUBLICIDADE LTDA.**

Apesar do pedido de esclarecimento ser intempestivo, pelo amor ao debate e visando ampliar a competitividade do certame, encaminhamos o pedido para Comissão Técnica.

Pedido de Esclarecimento 01

Item 4.1.1.

Esta reunião será feita presencialmente ou por vídeo conferência?

Resposta emitida pela Área Técnica (solicitante): Não há óbice para que as reuniões sejam realizadas por plataforma online.

Pedido de Esclarecimento 02

Item 4.2.4.

A migração será feita para qual local? Para o novo site?

Resposta emitida pela Área Técnica (solicitante): Os dados do site atual devem ser migrados para o site novo.

Pedido de Esclarecimento 03

Item 4.2.2.

O banco de dados é necessário para praticamente qualquer site/portal, tendo em vista isso, esse custo que vocês se referem seria sobre o armazenamento do banco? Em caso positivo, a cobrança virá da LocaWeb caso existir e não da empresa contratada desta licitação.

Resposta emitida pela Área Técnica (solicitante): O custo refere-se à licença do banco de dados, se for o caso.

Pedido de Esclarecimento 04

Item 4.3.4.

Estes backups ficarão armazenados na LocaWeb? Pois, em 1 ano serão 360 backups e o site facilmente passará de 1GB, já que a VPS que o SESI tem contratada não possui espaço suficiente para tal operação. Inclusive a LocaWeb dá apenas 1 backup de graça.

Resposta emitida pela Área Técnica (solicitante): O backup poderá ser do tipo incremental em disco virtual (Onedrive) disponibilizado pela contratante e na Locaweb.

*Resposta enviada no e-mail [REDACTED]@sevenpress.inf.br

Brasília, 28 de setembro de 2021.

Comissão de Licitação Serviço Social da Indústria – Conselho Nacional